nominal por cada unidad de 750 centímetros cúbicos que se actualizará cada año según la meta inflación con 
la certificación expedida por la Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda. Para el año 2011 las 
tarifas que rigen son las siguientes2:  

 Para productos de hasta 35 grados de contenido alcoholimétrico, doscientos cincuenta y seis pesos 

($256) por cada grado alcoholimétrico. 
 Para productos de más de 35 grados de contenido alcoholimétrico, cuatrocientos veinte pesos ($420) por 

cada grado alcoholimétrico. 

1.6.2. Cervezas 

En el caso del IVA a las cervezas, hasta el año 2009 la tarifa de IVA fue del 3%, con la Ley 1393 de 2010 se